Universitätsbibliothek Paderborn

Nostrorvm Temporvm Calamitas, Et Deploratio

Du Préau, Gabriel

Parisiis, 1560

Sacrae Dei Ecclesiae Qvorvmdam Hvivs Saecvli Pastorum damnandam
auaritiam, ouiúmque suarum neglectum, secundam caussam esse, cur
tantis distringimur calamitatibus, & miseriis. Lib. III.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30459

SACRÆ DEI ECCLESIAÆ QVO-
RVM'DAM HVIVS SECVLI P A-
storū d̄amnandam auaritiam, ouiumque suarum
neglectum, secundam cauſan esse, cur tantis distrin-
gimur calamitatibus, & miseriis.

73

Lib. III.

Dolor non possum non cre-
dere (vt etiam cuique sanæ
mētis satis perspicuum est)
quin quod sic modò nescio
quibus indignis traditur
sanctæ matris Ecclesiæ agé-
darum excubiarum nego-
tiū, sit fomes præcipuus, se-
minarium alterum, ac comperta scaturigo omniū
dolorū, quibus nūc extabescimus. Ex quo etenim *Tbre. q.*
sancta nostra perfecti decoris, in manu extraneo-
rum redacta sunt, hereditasque Dei versa est ad a-
lienos, atq; templum Domini sicut homo ignobi-
lis effectum, vasa gloriæ eius captiua abducta (que
enim gens hoc tempore non hereditauit regnum
eius; & ipsius spolia non obtinuit;) sublimitas de-
nique, ac dies festi eius conuersi sunt in luctum,
sabbata in opprobrium, honores in nihilum: om-
nis compositio eius ablata, & quæ libera, facta est
ancilla: tanta nos apprehenderunt mala, tanta op-
pressi sumus iniquitate, tanta amaritudine ubique
locorum differta sunt omnia, tam pernitiosa po-
pulo Christiano allata dispendia, tam variis pere-

I. Mach. I.

& 2.

k

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

grinísque hæreticorum doctrinis sacra philo-
phia dilacerata:tāto deniq; huius temporis mo-
talium pectora scelere sunt referta , vt nemo re-
rum adeò imperitus esse posit, qui meritō nos
iudicer, longē maiorem visam iri nostram iniqui-
tatem atq; inde miseriam, peccato Sodomorum

Gen. 13.

qui subuersi sunt in momento . Quādoquidem

eorum temporibus tanta signa facta fuissent, tan-
salubria præstata dogmata, tam efficacia absolute
que gratiarum munera exhibita, quanta Christu-
legifer noster suis sermonibus exhibere nō de-
nit, non minus quām cū nobiscum ageret mos-
talitatis stola induitus: quibus, si velimus, insti-
tuer, quācūm nobis mur, quos legimus, circūferimus, qui quotidie p-
ublicis in concionibus nobis inculcātur, in quibz
denique nobiscū etiam ipse viuit, spirat, loquitur,

Luc. 10.

penè dixerim efficacius, quām cū inter homine
versaretur: olim in cinere & cilicio pœnitentia
egissent. Nos verò, nos inquā, perinde quasi multo
alienoris, præcellentiorisve conditionis es-
timus, quām illi: aut certè aura populari caperem-
aliquantisper ille, qui ne tantisper quidem moue-
tur, nec personas miratur hominum (quemad-

modum pius ille rex Josaphat in Paralipomenis
dicitabat) aut plus nimium de nostra salute iam
iam essemus securi, quum contrā tot simus pec-
catis nos in orcum deploribus onusti, vt nihil
suprà: aut denique instar illorum, qui à quinque
scopulis desiliunt in fluctus, toti desponderemus
animum: his nihil secius aut mouemur, aut sta-
mus, quām si fabulæ aniles essent, aut puerorum

2. Par. 19.

nenia, aut certe margaritæ ante porcos re-
spergerentur. Adeò quicquid est sancti, quic-
quid decori, quicquid Christus magni pensi
duxit, more canum rabidorum sordidorumve ab
vnoquoque huius temporis mortalium vel con-
cultur, vel ditipitur. Quò quidem sit, ut nun-
quam ita probatum atque exploratum sit quod
dicit Comicus, ut modò & probatur, & explora-
tur, cùm ait:

-Nunc mores, nihil faciunt: quod licet,
Nisi quod lubet: Ambitus iam more sancta est, libera est
à legibus.

Scuta iacere, fugerèque hosteis, more habent licentiam.

Peterere honorem per flagitium, more fit. Mores
Leges perduxerunt iam in potestatē suam magis qui sunt
Obnoxii, quam parentes liberis. Eae miserae etiam
Ad parietem sunt fixæ clavis ferreis, vbi malos mores

Affigi nimiò fuerat æquius. Neque

Istis quicquam lege sanctum est. Leges mori seruiunt,
mores autem

Rapere properant, qua sacrum, qua publicum.

-Mores mali, quasi herba irrigua,
Succreuerūt vberimè: neque quicquam hic vile nūc est.
Nisi mores mali: eorū licet iam messem metere maximam.

Quæ sententia, si veritati consentanea sit, a-
pud animum tuum expende huius tempestatis
mores hominum, & videbis. Reuolute antiquo-
rum scriptorum paginas, qui de ritibus & mo-
ribus gentiū aliquid memoriae prodiderunt, illo-
rum monimenta perlege, & videbis si vspiā inue-
neris vitiorum vberiorem propaginē in tantum resciunt.

k ij

*Plautus
in Trinac-
mo.*

*Vita sū-
qua aquæ
patuisse.
Atque hoc
tempore pse-
resciunt.*

NOST. TEMP. CALAMITAS

succreuisse fastigium, atque hoc æuo succreuit. Si flagitorum flumen exundantius, rapidius, violentius. Si inexhaustæ iniquitatis locum æquè patet. Si despectiorem probitatem. Si ad scelestæ auaritiae studium, quam non Christus solum, ceterique numine diuino afflati, sed & Ethnici illi inanes, & insipientis sapientiae studiosi tantopere damnârunt, propensi hominum genus. Quid népe hac corruptissimæ ætate, priscæ illius integratatis, penes Christicolas residet? Quid rerum synceritatis aut modestiæ relucet? Quid religionis superest?

Sed quid ego enumerans nequicquam singula conor? Res caret illa modo: genera ipsa euoluere longum est. Stupra, doli, fraudes, periuria, furtæ, rapinæ, Crimina erant olim: nostro sunt tempore lusus, Quos pueri teneris meditantur ab vnguis, & quos Ipse docet natos genitor, matérque puellas. Venimus ad summum, ruptis & prorsus habenis Oppressa rerum potitur virtute libido.

Sic lusit quidā nostri téporis non indoctus pota. Atqui nihilominus nemo non tenet illud Psalmographi, quo suam (si cætera non arrident) vitam instituat: Declinat, inquit ille, à malo, & fit bonum, si quidem dies velis videre bonos. Inquire præterea pacem, & persequere eam: quoniam oculi Domini super iustos, & aures eius ad preces eorum. Contra, oculi ipsius super facientes mala, ut perdat de terra memoriam corum. Rursus. Dixi iniquis, Nolite iniquè agere: & delinquentibus, Nolite exaltare cornu. Nolite ex-

*Psalm. 33.
¶. Pet. 3.*

Psalm. 74.

tollere in altum cornu vestrum: nolite loqui aduersus Deum iniqutatem: Quia neque ab Oriente, neque ab Occidente, neque à desertis montibus patet cōfugium aut leuamen, quoniam Deus index est: quod yisque omnia cornua peccatorum confringat & exaltet cornua iusti. Itēmque: Nolite sperare in iniqute, & rapinas ne concupisci: diuitiae si affluāt, nolite cor apponere. Aliaque quā plurima, ad hanc sententiam facientia, quae adeò passim omnibus sunt obvia, ut nemo esse possit tam inops animi, qui ignorantiae excusationem inde prætendere iure queat. Nisi fuerint aliquot huius peruersi temporis homines, omni cæciores leberide, qui usque adeò à nativa boni *Rom. 15.* propagine sunt alieni, atque quodam infidelitate *2. Tim. 3.* pruritu aggrauati, ut non magis hisce assentiant diuinitus ad nostram doctrinam inspiratis sermonibus, quā si à mēte insulsi cuiuspiam homunculi cuderentur.

Verū esto: homunciones sint, qui hæc nostris animis inculcant, ac loco homuncionum habentur, quando aut quantumlibet. Quamquam, p̄betarum, diuo Petto teste, omnis prophetia scripturæ, pro aut aliorū pria interpretatione non fit. Non enim voluntate humana (inquit) aliquando allata est propheta, sed spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines, iuxta illud Amos prophetæ, Nō faciet Dominus Deus verbū, nisi reuelet secretum suum seruis suis Prophetis. Quid vel si nec ipsi naturæ parenti Christo, id luculentius & peculia- rius monenti, præcipientique obtemperes? Is

k iii

Pulchra concessio,
qua diluit quorumdā
amentiam,
ad quans-
libet pro-
p̄bet sancto-
rū citatam
senctissimam,
opponētū:
homines
erant.
2. Pet. 1.
Amos 3.

NOST. TEMP. CALAMITAS

Col. 2.

porrò est (ne quid cauilleris) in quo, teste Paulo, inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, id est, verè, & non vmbriticè, non secundum energiam solùm, sed & secundum ipsius substantiā, vt pote qui Deus est homo sit, & in quā sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ Dei absconditi: cuius rursum sermo (vt inquit Salomon) potestate plenus est, nec dicere ei quisquam potest, Quare ita facis? Viuus denique & efficax (v iterū Paulus loquitur) & penetrabilior omniglorio ancipiens, pertingens usque ad divisionem animæ & spiritus, compagnum quoque, & medullarum, & discretor cogitationum & intentionum cordis. Cæterum unicus ē cœlo delapsus doctor quem alioqui & ipse pater cœlestis testimonio diuinæ vocis ad eum delapsæ à magnifica glori comprobauit, idque bis: primū ad Iordanem in baptismo, deinde in monte Thabor: Hic, inquit, est filius meus dilectus, in quo mihi cōplicui: ipsum audite. Quod perinde est ac si dicaret: Hunc solum & unicum vobis doctorem, ac redemptorem habetote: id est, Nullius scripturam, aut conditionem excipite, nisi quæ cum eo ipso consenserit: cætera autem explodite & abiicie. Hic ergo cùm tantus sit, nihil nisi certum, & veritati affonans, docere potest. Ut quā rursus sit arcana illa & æterna sapientia, dispensans omnia, ordinansque suauiter, atque gubernans, via denique, vita, & veritas. De qua & Isaías ore præsago quondam in hunc modum vaticinatus fuerat: Præparabitur in misericordi-

Eccle. 8.

Hebr. 4.

Christi ep.
chromia.

2. Pet. 1.

Luc. 3.

Mat. 17.

Christus
Dei sapientia.

Sapientia.

Sapient. 8.

Ioan. 14.

Isa. 15.

dia solium eius, & sedebit super illud in veritate
in tabernaculo David, iudicans, & querens iu-
dicium, & velociter reddens quod iustum est. *Isa. 2.*

Ab hoc itaque solo vite fonte uberrimo, nil nisi
tuæ saluti conducens, haurire potes, iuxta illud
eiusdem prophete Isaiae: Haurietis aquas in gau-
dio de fontibus salvatoris. Et de semetipso idem
ille: Si quis sitit, inquit, veniat ad me, & bibat. *Ioan. 7.*

Qui credit in me (sicut dicit scriptura) flumi-
na de ventre eius fluent aquæ viuæ. Solus deni-
que exhibere præualet quicquid seu prosperi pol-
licitus fuerit, seu aduersi comminatus: nimurum
cui, ipsomet testare, à patre collata sit, eorum quæ
in cœlo & in terra sunt, commoda potestas.

Quod & olim diuini numinis inspiratione inau-
dierat regius ille Psaltes, cùm diceret: Quia pote-
stas Dei est, & Domini misericordia: quoniam ta-
reddes vnicuique iuxta opera sua. *Psal. 6.*

Sed arrecta aure tandem percipiamus, quid in
huius tempestatis Harpagonas, Harpyias, Tanta-
los, Mydas, Lupos, coruósque hiantes, vtpote
quorum animum auri sacra famæ, ac illius ger-
mana ambitio ita inuaserunt, vt ne Cræsi vnquā
fortuna, nec Persica regna illis suffecerint, dicat
tantus doctor. Nolite, inquit, ô diuites, thesauriza-
re vobis thesauros in terra, vbi erugo & tinea de-
molitur: & vbi fures effodiūt, & furātur. Sed the-
saurizate vobis thesauros in cœlo, vbi neq; erugo,
neq; tinea demolitur: & vbi fures nō effodiūt, ne
q; furātur. Vbi quidē corū taxat vesaniā, quorū ita
densis tenebris mens est inuoluta, illigata, atque

*Christi po-**tebas.**Mat. 2.**Hic velut**omiso pī**cipali ar-**gumento,**ita huic**temporis ho-**mianū inre-**plebilē ana-**ritū ap-**rit, vt illū**faciliū rē-**dat, vbi**huic se-**cūde caus-**se scopus**ist.**Mit. 6.*

k. iiiij

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

impacta, ut in nil aliud suas caras cogitationes spargere sciant, quam in latissime patente auaritia ac cupiditatis errorē, citra ullū diuini numinis dilectū. Hoc est, poëta interprete, qui diuitiis ita cubuere repertis, ut vllā partē ponere sitis nequeant, quae maxima turba est. Hinc cuiusīa eū rogat in euāgeliō, quid sibi opus esset factō, quō virā dipisceretur aeternam, præter cætera non minus paternę, quam heriliter in hunc modum respondit:

Luz. 19.

Si vis perfectus esse, abi in domum tuam & diuenditis omnibus quae possides, & in pauperrum subsidium dispersis, huc regredere me securus, hunc tādem habiturus thesaurum in celo.

Dives intrat difficile in regnum cœlorum.

At illo fastidienter & contemptim abeunte (quippe qui omnibus copiis circumflueret, à quibus solo qui arduum est illum distrahi, qui eis semel in nixus est) mox suis Christus intulit: Amen dico vobis, quia diues difficilē intrabit in regnum cœlorum. Facilius est autem camelum per foramen acus transire, quam diuitem intrare in regnum cœlorum. Cuius rei si queras rationem, eam tamen mox edifferet idem Christus. Vbi enim, inquit, thesaurus tuus, ibi est & cor tuum. Et Salomon Substantia diuitis, vrbs fortitudinis illius est. Syrach ille Hebræus: O quam amara est (ait) mortis memoria homini pacem habenti in substantiis suis, viro quieto, & cuius viæ directæ sunt in omnibus! illius nimirum, qui illud regij Psalmus quicquid Deo dicere: Substantia mea apud te est. Et illud diui Pauli: Sufficientia nostra ex Deo datur. Et rursus: Habentes alimenta, & quibus regis

Mat. 6.

Pto. 19.

Ecol. 41.

Psal. 38.

2. Cor. 3.

1. Timo. 6.

gitations
é auant
minis de
itiis itab
cis nequ
eū roga
uò vitâ
on mino
n respo
um tuan
in paup
me secu
a in cal
nte (qui
quibus
semel in
nen dia
num co
forame
regnum
eam th
inquit,
alomor
us est.
(ait) mi
substat
e sunt
faltis
ce est.
Deo cl
us reg

mur, his contenti simus. Vnde nos non habere
hic permanenteim ciuitatem, sed futuram inqui-
rere oportere sedulò, ostendere percupiens: i-
1.Tim. 6.
temque diuitibus huius seculi non sublime sa-
pere, neque sperare in incerto diuitiarum, sed
in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abunde
ad fouendum: indéque adeò præmia quanta bo-
nos maneant, quam è diuerso iusto fulmine rui-
turi sint, qui corruptioni obnoxia animæ suæ lu-
cro præponunt, titulo quidem Christiani, cæterū
animo pecuniæ miserabilia mancipia, dicebat:
Matt. 16.
Mar. 8.
Luc. 9.
Quid prodest homini, si vniuersum mundum lu-
cretur, animæ verò suæ iacturam faciat? Aut quā
dabit homo cōmutationem pro anima sua? Filius
enim hominis venturus est in gloria patris sui cū
angelis suis, & tunc reddet vnicuique secundum
opera eius. Sic ergo omnis, inquit, ex vobis, qui
nō renunciat omnibus quæ possidet, nō potest
meus esse discipulus. Sed & si quis venit ad me, &
nō odit patrē suum & matrē, & vxorem & filios,
& fratres & sorores, adhuc autē & animā suā, nō
potest meus esse discipulus. Et qui non baiulat
crucē suā, & venit post me, non potest meus esse
discipulus. Haec tenus Christus. Cuius autoritate,
quid quæsio solidi? Quis adamas firmior, ac indis-
solubilior? Quid ergo ad hæc effaberis, ô rerum
auide? Quid tergiuersationis obnectere poteris,
quominus tan̄i doctoris sententiæ accedas? Ec-
ce, qui hæc loquitur, non ut quiuis homūculus lo-
quitur: quis nempe eius loquela non agnoscit?
Omnis siquidem homo mendacio obnoxius est:

Ioan. 3.

NOST. TEMP. CALAMITAS

Psal. 115. Christus verò à veritate nūquam aberrat ac de-
Eccle. 8. flectit, vt pote cuius sermo potestate plenus
Eccle. 24. in eoque consistat omnis gratia viæ & veritatis
3. Esd 3. quæ profectò (vt est apud Esdras) super omnem
vincit. Hæc nō sunt Apollinis Pythij, sed Christi
qui Deus est, oracula. Et sententia tamen clari-
ris, tam veracis, tamque salubbris didascali reclam-
ueris? Imò in eam manibus pedibusque (quod
iunt) non iueris? Si quid quod asseuerantius, hoc
fallaciùs, aut ab incepto quopiam susurrone, au-
fœcundo nugatore cmentitum, aut certè im-
portunius euulgatum esset, forsitan illius iudici-
mox calculum adderes. Sed & tantam olim ful-
se Pythagoræ apud Pythagoricos autoritatem
tradūt, vt etiam sine ratione valeret. Quinetan
si quid affirmare disputando voluissent, dicen-
solebant, *αυτος εφας* ipse dixit. At Christo Pythag-
oram, reliquosve omnes Philosophos longe supe-
ranti, multoque salubriora quam vñquam illi ob-
sulenti, contradixeris? Egregium exploseris mo-
nitorem? Doctorem mirificum à te excludere?
Si veritatem dico (aiebat tui similibus) quare non
creditis mihi? Porro eloquia Domini (inquit
Psalographus) eloquia casta: argentum igne
Ioan. 8. examinatum, probatum terræ, purgatum septu-
Psal. 11. plum. Sed & egregio illo præcone contestante,
Ioan. 3. qui Christi acceperit testimonium, signa-
uerit iridem quia Deus verax est. Quem enim
misit Deus, verba Dei loquitur. Ideo qui ex Deo
est, verba Dei audit.

At cùm plerique omnes huius tempestatis

homines ex Deo non sint (quod ex ipsorum
actibus facilis dignoscitur negotio ,sint enim eo-
rum mala opera) sed ex patre diabolo, utpote cu-
ius desideria cupiant facere: fit ut Dei verba non
audiatur, diligenterque in ipsis tenebras, quam lucem. *Anari. & quicquid*
Omnis enī, inquit, qui malè agit, odit lucem : & *Christi do-*
non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius. *Erupe q.*
Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut ma- *Satana c.*
nifestetur opera eius, quia in Deo sunt facta. Dia-
bolus homicida fuit ab initio , & in veritate non
stetit, quia veritas non erat in eo. At cūm istorū
animus adeò in scelera incruduerit, tamque ar-
epto somno complexus iaceat, ut nullius consiliis,
nullius autoritate, nullius denique sententia vel
exemplo, nec Christi quidem suasu adduci possit, *1. Tim. 6.*
ut veritati ita accedat, ut iisdem momentaneis o-
pib⁹ posthabitatis, eos in laqueum diaboli & exitium
conscientibus , à quibus ille toties auocare con-
nititur, rerū cœlestiū desiderio, ad quas amplexā
das eos nō minus amicē quam benevolē adhorta-
tur, deflagret, atq; incūbat : quis recti iudicij ho-
mo nō statim dixerit, eos suarū animarū interse-
ctores esse? Veritatē, lucēq; , cū tenebrarū parente
exhorrere? Qui idolothytis communicat, inquit *1. Cor. 8.*
Paulus, particeps idoli efficitur: & qui tangit pi-
cem, teste Sapiente, inquinari solet ab ea, & qui *Ecccl. 13.*
communicat superbo, induere superbiam: & ille
qui sanē doctrinę nō acquiescit, Satanæ particeps
non efficietur? Ipsiū induisse superbiam nō dicēd⁹
erit? non eius inquinatus esse maculis, & sordib⁹?
Et si, teste Samuele propheta, repugnare sit qua- *1. Reg. 14.*

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

si peccatū ariolādi, & quasi scelus idololatrie
le acquiescere: auaritia subinde à diuo Paulo dic-
tur idolorum seruitus: quid de his dicendum re-
nit, qui nihil pensi habent, nisi quod lucrum sp-
rat, aut temporaneum coimmudum? Ambulan-
tes (inquit Paulus) sicut & gentes ambulant
vanitate sensus sui: tenebris obscuratum haben-
tes intellectum, alienati à vita Dei per ignora-
tiam, quæ est in illis propter cæcitatem con-
ipsorum? Qui postea quām eò peruerterint
dolere desierint, semetipsoſ dederunt omni li-
ciuiæ, ad patrandam immunditiam cum au-
tate auaritiae? Quæ profectò res adeò succedunt
hoc tempore, ut rarum reperire liceat, qui fide-
tem epibus
estimis
potiore. pecunia præoptet: imò qui eādem pecuniæ ca-
sa non violet: qui pudorem præponat lucro,
virtutem opulentia arrogantiæ matre ducat pe-
tiorem: quem denique transuersum non ag-
inconsulta quidem illa, & immoderata auaritia
libido, irritamentorum morbi animi aviditas
semper sollicita. Quod & vates quidam, haud
scitè in hunc modum testatur:

Proper-
tius, lib. 5. Auro pulsa fides, auro vanalia iura:
Aurum lex sequitur, mox sine lege pudor.

Et Lucretius non minus ingenuè.

-Nunc aurum & purpura curis,
Exercent hominum vitam, belloque fatigant.

Quæ sanè duo, nisi modò adsint: nisi vel rati-
copiis circumfluant huius ætatis homines, vt in
Cræso, Mydæ, aut Lysistrati cedant, ridiculam
planè & inane sit, nomine Christiano insigni-

Ephes. 5.

Ibid. 4.

Rarus hoc
tempore,
qui virtus.
item epibus
estimis
potiore.

Proper-
tius, lib. 5.

Lucretius,
lib. 5.

rametsi natalium claritudine sint conspicui, &
generis splendore præsignes, & candidi: illud
Horatianum utique sibi prætexentes.

Et genus, & virtus, nisi cum re, vilior alga est.

Et item illud Satyrici:

Quantum quisque suum numenorum seruit in arca,
Tantum habet & fidei.

Prima ferè vota, & cunctis notissima templis,

Divitiae crescant, & opes.

Huic sententiæ succinit & Ieremias propheta: A
minore, inquit, usque ad maiorem, omnes auari-
tiae student: & à propheta usque ad sacerdotem,
cuncti faciunt dolum. Quibus quidem verbis ad
liquidum constat, quæ ea sint, quæ maximè mi-
rantur, adfectant, amplexantur, atque adorant
huius tempestatis homines.

Horatius.
ls. 2. Serm.

Iunonalis.
Sat. 3.

Iere. 6.

Luc. 12.

Verum esto (aliquid enim dandum est huic
morbo, quod ei facile non ob sistamus) donemus
bona priuata, aliquando iure naturæ communia,
sed vel successu fortunæ, vel occupatione nefar-
ia, vel sorte diuisa, aliis quidecum meritò, aliis verò
præter meritum obtigisse, quibus impensè am-
pliterque cumulati sunt: saltem vel illa citra con-
trouersiam teneat illi, & intra suam quisque ma-
nens fortunam, illis contentus vivat, lucris & o-
pibus alienis non inhiet. Ut si contra euangeli-
cam adhortationem, suæ opulentioris sortis par-
tem Christi pauperes vendicare nolit: partem iis,
qui hoc vel ampliori munere digni sunt, impen-
dere detrectet: vel certè ius humanæ societatis
non violet. Et si propter suam detestandam a-

NOST. TEMP. CALAMITAS

avaritiae rabiem, illis prodesse differt, saltem
obsit. Quando que possidet, non aliunde haberet
quam a Deo ipso omnium bonorum largitorum
mirifico. Quid enim habes, inquit Paulus, quod
non accepisti? Si autem accepisti, quid glori-
ris, quasi non acceperis? Quando denique que
in terris gignuntur, ad usum omnium indumenta
creentur: homines autem hominum causa pro-
gignatur, ut ipsi inter se alius alij prodesse queat.
Cicero, 2. de finibus. Adeò ut (quemadmodum ad Archytam scri-
Plato) non sibi soli se natum homo existimet, sed
patrię, sed suis, sed amicis, ut perexigua parti
li relinquatur.

Verū tamen, o huius seculi hominum ame-
tiam, imò nequitiam, imò stoliditatem, imò
cordiam, & cor pœnitere nescium! perinde que
mortuis verba fierent, aut surdis narraretur
bula, eorum bona pars, decepta cupidine falli-
variisque avaritiae simulachris delusa infelix, &
omnium istarum rerum immemor, quæstuum
mum impactum habet, tantoque ardore in ha-
habendi studia incumbit, & inuigilat, ut luc
bonum odorem ex re qualibet deputet. Atque
more C. Cæsaris (quem omnia iura diuina atque
humana peruerisse tradunt, propter eum quæ-
bi ipse opinionis errore fixerat principatum)

Nihil tam nihil nunc est tam sanctum, nihil tam Deo o-
sacrum, quod ptimo maximo dicatum, quod non violeret:
nō ab hu- nihil tam sacrum, quod non depopuletur, & er-
iis seculi pillet. Usque adeo ut quicquid est præstantissi-
homini bus mum, & diuinæ religioni acerrimo voto de-
violetur.

Atum: ita quam maximè ludibrio ,cōtēptui,rapi-
næ,atque p̄dæ patere nūc vbique videas.Nihil
denique ferè hoc miserrimo tempore eorum su-
persit, quæ pr̄scos illos recens sacris Christi ini-
tiatos, maximo in honore & cultu habuisse tra-
dunt veterem historiæ, quod non pessum eat,
violetur, conspurcetur, euertatur: malis demum
vndique prementibus, ad extrema non rediga-
tur consilia . Adeò neminem calor atque impe-
tus huius pecuniarie actionis , alicuius tempera-
menti attentum æstimatorem esse patitur. Quid
siquidem ad hæc vsque tempora , pristinæ illius
venerandæque faciei, ac naturæ iurium permea-
uit? Quid legum maiestatis , quid exempli, quid
synceræ vitæ , quid probitatis , quid defæcato-
rum morum , quid fidei , quid disciplinæ , aut
Christiani vigoris ad nos vsque allapsum est?
Quid sanctitatis formæ, quid pudicitiæ , quid
honoris, quid innocentia, quid rectitudinis, quid
temperantia , quid iustitia , quid fortitudinis,
quid prudentia, quid denique reliquarum om-
nium virtutum, hoc sceleratissimo æuo supereft,
quibus tantopere prisca gens mortalium efflo-
ravit? Quæso vbi nunc probitas laudatur, & al-
culi pietate
get . Pietas? victa iacet : fides ? disperiit : fra-
trum quoque gratia rara est . Virtus? fraude pe-
di, relati-
riit. Quinetiam , vt verbis Senecæ vtar , pro-
qua nūque
sperum ac fœlix scelus , nunc virtus habetur. Et
quenammodum scribit Satyricus.

*Huius se-
culi pietate
et, ac fi-
dei, relati-
onum
deploratio.*

NOST. TEMPO. CALAMITAS

Insc. Sa-
ty. 10.
*Omnibus in terris quæ sunt à Gadibus usque
Auroram & Gangem, pauci dico scere possunt
Vera bona: atque illis multum diuersa, remota
Erroris nebula. Quid enim ratione timemus?
Aut cupimus?*

Sat. 13.
*Rari quippe boni, numero vix sunt totidēs, quot
Thebarum portae, vel dūritis ostia Nili.
Itēmque Ouidius Naso.*

Ouidius.
*Cura quid expedit prior est, quām quid sit honestum
Et cum fortuna sit atque, cādīt que fides.
Nec facile inuenies multis ē millibus unum,
Virtutem pretium qui putet esse sui.
Ipsē decor recti, facti si præmia desint,
Non mouet, & gratis pœnitit esse probum.
Nil nisi quod prodest charum est: en detrahe menti
Spem fructus auida, nemo petendus erit.*

Tit. I.
*Testimonium hoc, hac tempestate verum ē
Vbi nempe nunc celebris illius Christianæ re-
gionis honos, à nostris maioribus tanto in pre-
quondam habitus? Vbi conspicuæ sanctimoniæ
pudescentia, olim ducta tanta nota reverentia?
Vbi augustissimorum templorum decus, adeo
sublime quondam euēctum? Et cui euechend
tantopere desudārunt auida pietate duicti homi-
nes? Quā fit ut non eodem modo, quo anno
vētustate, efflorent omnia? Neglectui habent
quæ olim tanti habita? Virtutis locus nunc adeo
desertus, qui aliâs tam excultus fuit? Oblique
tramitibus incedat quæque, & gradiantur? Unde
hodie tam turbulentus ac inquietus hominum
status? Illud denique amicitiae quondam veneta*

bile nomen, nunc proster, & in quæstu pro me-
retrice sedeat? Vnde, inquā, hæc omnia hoc secu-
lo, nisi ex nostra molli inertia, insigni imperitia,
& ex eo, qui nunc latissimè occupat, ac deco-
quit omnia, inscitiae applausu? Niſi (vt scopum
huius rei aliquid attingam) ex eo quod ab Ec-
clesiastica præfectura expellantur ij, qui & singu-
lari morum præstantia probitatéque florent, &
non incelebri literarum peritia conspicui sunt &
exulti? Atque in eorum locum præter fas & cō-
ditionē subrogantur, qui velut mādragoræ (quod
dicitur) indormientes, omnique ocio & torpedi-
ne emarcidi, nil didicerunt aliud, quam more ob-
scenarum harpyiarū, & prædæ sedulò inhiantiū
vulturum, Christi patrimonium compilare, &
corradere? externas aucupari possessiones? pau-
perum fundos in multa fragmēta dissecare? ege-
norum denique exaurire pecuniolas, quod suas
res auctiores faciant vel opulentissimas?

*Ex nostra
ignavia pro
uentre quo
minus que
virilis
sunt exco-
lantur.*

Atqui hic error nunc adeò inualuit, tantum-
que imis sensibus huius tempestatis hominum
obliuionem disfudit, vt vix quispiam Ecclesiasti-
ca prouinciæ dignus præfici habeatur, nisi cui nil
minus, quam cū Ecclesiæ moderamine, & pasto-
rali cura conueniat. Sed in quem potius hæc a-
dagij parœmia quadrare possit, Aſinus myste-
ria vehit. Aut qualem describit Horatius:

Ephippia bos piger optat, arare caballus.

Quum contrà nullus non sciat diui Pauli horta-
mento edocetus, neminem debere hūc honorem
assumere, niſi qui à Deo fuerit vocatus, quemad-
Hebr. 3s

NOST. TEMP. CALAMITAS

modum Aaron . Vel si fortè aliquem usurparerit
præter hanc diuinam sanctiōnem cōtingat, quā
acrem animi sollicitudinem erga sibi commissum
officium, illum habere conueniat . Vt pote qui
hominibus assumptus, pro hominibus consti-
tur in his, quæ erga Deum sunt: vt videlicet offer-
donaria & viñtas pro peccatis omnium: illo
tiānum dicente, & maximo cum animi seruio
exhortante, cui quondam tertio suas oves pasce-
das demandārat Christus. Seniores, inquit, qui
vobis sunt obsecro consenior, & testis Christi
sionum, qui & eius, quæ in futuro reuelandæ
gloriæ communicator, pascite qui in vobis e-
gregem Dei, prouidentes non coacte, sed sponte
neè secundum Deum: neq; turpis lucri gratia, si
voluntariè: neq; vt dominantes in clēris, sed fru-
ma facti gregis ex animo. Et cùm apparuerit pri-
ceps pastorum, percipietis immarcessibilem glo-
riæ coronam. Vbi quidem ille pastores domini
gregis instituit, hortatūrque, non solùm ad fulci-
pti muneris strenuam indefessamq; functionem
sed & ad sanam quoque doctrinam, vitæque puri-
tatem, ac sanctimoniam præstandam . Quòd
que apud illos inueniat, quod ad institutionem
ligionis Christianæ spectat, iuxta quod his gra-
simis verbis aperit Dominus per Malachiam
prophetam, quim de Leui Sacrifico loquitur. Le-
ui inquit, veritatis fuit in ore ei⁹, & iniquitas nō est in
uēta in labiis illius. In pace & equitate ambulant
mecū, & multos auerit ab iniquitate. Labia enim
sacerdotis custodiūt iustitiā, & legem requirent et

1. Pet. 5

Malach. 2

ore eius: quia angelus Domini exercituum est.

Sed prius quam ultra progrederi, non parum ope-
rare precium me facturum arbitrabor, si imprimis a-
peruero quodnam istius ecclesiasticae praeccellen-
tiae, quam tantopere ambiunt huius temporis a-
varitiae ac luxui addictis simi homines, fuerit initii:
atque quoniam pacto tot bonorum copiis fuerint
cumulati, qui eidem moderandae administrandeque;
suspecti fuere prepositi. Mihi quippe dubium non
est, quin sint perplures, qui istarum rerum cognoscen-
darum non vulgari teneantur desiderio, & deliciis
eas audiendi diffluant: & qui dominum (inquit ille
per Isaiam) de die in die querant, & scire vias suas
velint, quasi gens, quem iustitiam fecerit, & iudicium
Dei sui non dereliquerit. Ut cum eas elucidauero,
& illi velut ad vnguentum tenuerint, vel tandem per-
cipiant, quam probatum, honestumque opus desi-
dereret, quisquis Episcopi, alteriusve ecclesiasticae
praelaturae munus appetit: si quidem his ille fuerit
superintendentis, inspectoris, ac vigilis (quod no-
men sonat Episcopi) insigniis excultus, quem diuus quid, et
Paulus eos docebat, quos ad id prouinciae feligi-
tatis partem.
volebat, cum suo Tito ita scribebat. Oportet, in-
quiens, Episcopum sine crimine esse, sicut Dei
dispensatorem: non superbum, non iracundum,
non violentum, non percussorem, non turpis lu-
cri cupidum: sed hospitalem, benignum, pruden-
tem, sobrium, iustum, sanctum, continentem, ani-
pletecentem eum, qui secundum doctrinam est, fi-
delem sermonem, ut potens sit exhortari doctrina
sana, & eos, qui contradicunt, arguere. Sin mi-

l ij

Digressio
qua aperi
qua fuerit
prima ec-
clesiastica
praelature
institutio;

Isa. 58:

Episcopus
quis pat-
titus.

Tit. I.

cas.

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

nus his insigniis perpolitus fuerit, rursus perpe-
dat, quisquis ille fuerit, & velut in statera libe-

quām iustum damnationem inde sibi accerfa-

Leo Papa. quum dicat Leo Papa, inscitiam in Sacerdotem
excusatione, nec venia dignam esse. Tum de-
que quātum & sibi ipſi, & toti Reipublica Chri-
stianę sit dispendio: nimirum qui inde sit in cas-
sa, cur tot angatur, discrucieturque calamitatibus
& infortuniis. Nempe quōd onus suis conatus
impar suscipiens, minus sibi creditis ouibus
tandis vigilē se, ac obseruatorem, quām sonet
nomen, p̄ se ferat. Indēque adeò illæ ob ne-
ctam, quę solertiori quodam animo ab eo imp̄
di debet, curam, per ardua, & cōfragosa, iniudi-
nique, & inaquosa flagitorum loca oberrant
in Christi ouile reduci nequeant, vocēmque bo-
ni ac veri pastoris non agnoscant.

Veteris itaque instrumenti monumentis (vi-
prima origine exordiens, rem omnem sigillata
aperiam) memoriae proditum est, Dominum in-
Aaro, pri-
mua pon-
tifex. fuisse Mosi, ut fratrem suum Aaronom in summi-
consecraret p̄tificem: additis ad hoc sacris vesse-
Exod. 28. bus, quibus amiciretur, dū sacra perageret. Quę
Eleazar, sanè vita defuncto, in eius locū suffectus est fui-
secundus
ponitifex. filius Eleazar: non quidem ille minori vene-
Num 20. tationis, ac probitatis cumulo excipiēdus, quāmp̄
Eccle. 30. ter. Mortuus est ille (inquit Ecclesiasticus) si-
quasi nō sit mortuus, similem enim reliquit po-
se filium: quem in vita sua vidit, & lætatus est in
illo: nec ideo in obitu suo est contristatus, na-
cōfusus coram inimicis. Reliquit enim defende-

rem domus suæ contra inimicos, & amicis redentem gratiam. Hoc subinde emortuo, Phinees tertius imitado patrem in timore Domini, in bonitate, & alacritate animæ suæ placuit Deo: quam ob caussam summa spiritualium rerum ad eum delata est. Et quia (vt est in libro Numerorum) diuino zelo commotus est in fornicatores, vt Deus nō delibet filios Israël in zelo suo ideo (inquit Sapiens Hebræus) statuit illi testamentum pacis, vt fieret princeps sanctorum, & gentis sue, essetque illi & semini eius, sacerdotij dignitas in eternum. Sicque dum diei succedit dies, & temporum spatia volvuntur, annorum circiter quadringentorum septuaginta fœlicibus curruculis, usque ad celebris illius, & omni animi magnitudine prestantissimi Dauidis regis tempora, qui defecatis morib⁹ & genuina probitate clarescebat, extitere pontificatus hæredes. Quibus & addidit Dominus, inquit Sapiens, gloriam, & dedit hæreditatem, & primitias frugū terrę diuisit illis. Panem imprimis paraui eis in satietatem. Nam & sacrificia (inquit) Domini edent, quę dedit Aaron, & semini eius. Cæterum inter gentes non hæredabunt, & pars non erit illis in gente: ipse enim est pars illorum, & hæreditas.

Porrò Dauid excellentissimus ille rex, vt erat *Dauid rex* multa probitate conspicuus, ita etiam nihil non *statuit con-*
Dominum sedula mente pertractabat, rebus *dere tem-*
cœlestibus assidue incumbens, & religionis *plū Domi-*
promouendæ studio. Vnde Dei optimi maximi *no.*
mirabilium memoriam, ab hominum obliuione *3. Reg. 4*

1 iii

Phinees, ter-
tius ponit-
fx.
Num. 25.
Ecl. 45.

Antiquo-
rum sacer-
dotum he-
reditas.
Ecl. 45.

NOST. TEMP. CALAMITAS

& silentio (cui facilè optima quæque citra quæpiā monimenta traduntur) afferre, atq; vindicare per cupiens , angustissimum templum illi condere statuit. Verūm quum ille suo numine vocationi viri, utpote syncero ex animo , fidéque non ficta prodeuntibus, dexter adfuisse, & nihil omnus tanti pōderis maluit per eius filium Salomonem, quām per eum ipsum conari : ob id nimis quod ipse non modicis prēliis ingentem hoministragem fecisset: hæc verò agi cupereret per virum quietum, ac animo præsenti, qualis erat Salomon.

Ne quid tamen ad hoc opus accingenti filio defore videretur , cuncta impendia , quæ essent in usui, ac diuino cultui necessaria, curauit præparanda dū viueret. Quod videlicet nulla re opus habet ille amplius, quām summā manū addere, & coronidem. Vnde & præter impensas, & sumptuā magnifico operi impēdēdos, cantores ac psaltes, qui spirituales hymnos Deo concineret, dum sacra peragerentur, constituit. Ea vtique ratione ut mens circumstantis populi amore cœlestiū reperetur, & sublimitate quæ diceretur verborum & suavitate qua modularentur sonorum inflexi. In hoc nimirū totus existēs, vt diuino cultūtū plique magnificētia accrescente, decus quoquelius ministerij, atque ministratiū catus augeloret. Quid plura ? Cūm capulo proximus & cōfessus seneccute esset, suūsq; filius in regē plausibiliter suffectus, sumuocata tandem omni prosapia Antonis, Eleazarī, atq; Ythimari, inq; vigenas partē ex equo diuisa: è singulissimulos sclegit pōtifices

*Quare D^a
mia adhuc
vivens can-
tores, &
Psaltes cō-
stituit.
1. Para 23.
Eccl. 47.*

*Creatio pō-
tificū san-
ctiōne D^a-
pō: diss.*

qui ut gradu præcellentiori, ita quoque vita
merito reliquis, qui minoris sacerdotij officio sun-
gerentur, eminerent. Ea nihilominus lege ut in
locum cuiuslibet è vita decedentis pontificis ve-
lut succedaneus subiiceretur, qui in sua sorte &
familia defecatioribus moribus, virtutumque ex-
cellentiori splendore insignitus coruscaret. Quæ
alioqui sors coram Davide, sanctissimo utiq; re-
ge, tum primum missa est. Deinde eo sanciente, ab
hinc coram reliquis familiae sacerdotalis & Leui-
tice proceribus, ad hoc ceu incorruptissimis iudi-
cibus & nusquam abs rationis tramite deflectentibus
adhibitis, mitti iussa. Quāuis enim sacerdotali gra-
du forent omnes æquales, vnum tamen, qui apud
eos omniū calculis videbatur dignitatē pontificiā,
vitæ integritate, candidis moribus, splēdidis deni-
que virtutū omniū ornamenti conduplicare, pe-
culiari honore delatus, atq; potestate præeminēs,
summi sacerdotis nomē sortiebatur. Cui ex offi-
cio incubebat, per octauos dies, cū sibi ministran-
tib⁹ symmystis, sacrī instare: esse populo à suffra-
giis ad Deū: ab oblatione munerum: à legalibus
docendis rudes, & imperitos: à ministeriis verbi
Dei: à nequitia auertenda à populo: à corruptis
moribus extirpādis: ab hostium orationis clypeo
propulsando impetu: ab iis in summa, quæ verita-
tis essēt, & celeberrimi Dei cult⁹, cuiq; inculcādis.
"Habes hucusq; vnde primū Ecclesiasticę præ-
fecturę, cultusq; diuini origo manauit, quām ope-
lenta doctrinę suppellectile pollere habebat ille,
quem eidē præfici conuiebat; quāta deniq; vir-

I. iiiij

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

tutis generositas, & ad Deum oratione & pre-
bus demerendū prop̄sa gnauitas, ab eo requiri-
Sacra olim batur. Ex quo planè siebat, vt nemo satis dignus
maximi h̄a cere posset, quāta venerationis obseruatione
bita, obſa- berētur, quē tū Deo libabātur sacrificia: quā gra-
cificorū animo excipiebantur, quæ à sacrificis dicebantur
probitatē. quām fronte exorrecta illorum pectori illab-
bantur, quæ præcipiebant illi. Cuius enim cora
faliat, admiratione non teneretur animus, no-
tripudio mens agitaretur, interna non illi obli-
pescerent, cernens illa, dum facit supplex Deo
cra mystes, purpura fulgens, niueoque crinem
etrus amictu, infulaque redimirus & thiara? Si ob-
seruatio sacrificiorū (inquit Origenes) & insinua-
tia legalia, quæ in typo data sunt populo Israe-
li, vñque ad presens tempus stare integra pos-
sent, exclusissent sine dubio Euangelij fidem, pe-
quam ex aduentu Domini nostri Iesu Christi gi-
tes cōuertuntur ad Deum. Erat enim in illis qui
tunc obseruabantur magnifica quædam, & tota
reuerentiæ plena religio, quæ ex ipso etiam pri-
mo aspectu obstupefaceret intuentes. Quis enim
videns illud quod appellatur sanctuarium, & in-
tuens altare, adstantes etiam sacerdotes, sacrifici
consummantes, omnemque ordinem quo cui
etia illa gerebantur aspiciens, non putaret plen-
simum hunc esse ritum, quo Deus creator omni-
ab humano genere coli deberet? Sed gratias ad-
uentui Christi, qui ista nos abūdē docuit: anima-
que nostras auellēs ab hoc intuitu, ad considera-
tionem cœlestium, & cōtemplationem rerū spi-

Origenes
in numero-
ros, 28.
bon. 23.

A S
e & pre-
o require-
is digni-
atione-
:quā gra-
iceban-
ori illa-
im cor-
mus, n-
illi obli-
ex Deo-
crinem
ra? Sto-
&c infi-
Israēl-
ra poti-
fidem, p-
Christi g-
n illis qu-
, & ton-
tiam po-
uis emi-
m, & in-
sacrific-
quo cu-
et plen-
or omni-
ratias ad-
:animal-
considere-
terū sp

ET DEPLORATIO. LIB. III 85

ritualium contulit: & destruxit quidem illa, quæ maxima videbatur in terris, cultumque Dei à visibilibus ad inuisibilia trastulit, & à temporalibus ad æterna. Hactenus Origenes.

Porrò cùm placuit ei, qui nos segregauit ex vetero matris nostræ, nobis reuelare filium suum, eum vtique demittendo è supernis sedibus ad infimas terras, quò nostri corporis speciem sumeret, & dexter opem percuntibus adserret: tādem quum fuso pio cruore genitoré placasset in cruce pendulus, & à triumphali resurrectione, quadraginta dierum completo curriculo, olympica intrasset penetralia, effectum est, vt non pauci hac ratione ducerentur, vt quemadmodum Christus paulò antè passus fuerat in carne, itidem & illi iuxta eandem cogitationem armarentur, atque in fœlicem quādam cohortem & cœnobium coadunati, perseverarent vnanimes in doctrina Apostolorum, communione fractionis panis, & iugibus orationibus. In hoc alioqui toti existētes, vt omni conatu suum archetypum imitarentur Christum: quod nimirū qui passus fuerat in carne, esset quoque hac re suis exemplo, à peccatis, & vulgaribus concupiscentiis hominum desistendi: idcirco vt quod reliquum esset temporis, velut mundo mortui viueret. Atque eò pium opus fer-
Primitus
buit, vt diuenditis suis omnibus possessionibus,
Ecclesiæ
quod inde quisq; distraxerat, in commune ad pe-
morem
des Apostolorum daret. Ut videlicet uno degen-
tibus animo, fierent etiam omnia bona fortunæ
communia: atque diuideretur singulis, pro ut cui-